МИНИСТЕРСТВО
ТРУДА,  ЗАНЯТОСТИ И  СОЦИАЛЬНОЙ  ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ
ТАТАРСТАН

	[image: COLORG~1]

	 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ХЕЗМӘТ, ХАЛЫКНЫ ЭШ
БЕЛӘН ТӘЭМИН  ИТҮ ҺӘМ СОЦИАЛЬ  ЯКЛАУ МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ

БОЕРЫК

	от __________
	г.Казань
	№ __________

О внесении изменений в отдельные административные регламенты в сфере социальной поддержки населения

В целях совершенствования работы по предоставлению государственных услуг в сфере социальной поддержки населения п р и к а з ы в а ю:
[bookmark: _GoBack]
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные административные регламенты предоставления государственных услуг в сфере социальной поддержки населения.
2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр										Э.А. Зарипова

7

Утверждены приказом
Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан
от ___________  № _______

Изменения, которые вносятся в административные регламенты в сфере социальной поддержки населения

1. Внести в Административный регламент предоставления государственной услуги по назначению субсидии-льготы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденный приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 19.11.2014 № 634 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по назначению субсидии-льготы на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» (с изменениями, внесенными приказами Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 09.07.2015 № 461, от 09.11.2015 № 821, от 07.06.2016 № 317, от 20.07.2016 № 420, от 28.11.2016 № 668, от 27.02.2017 № 104, от 08.06.2017 № 349, от 28.05.2018 № 401, от 18.09.2018 № 857, от 04.02.2019 № 77, от 07.05.2019 № 322, от 10.09.2019 № 689, от 14.11.2019 № 1021, от 24.03.2020
№ 192, от 13.07.2020 № 502), следующее изменение:
графу «Содержание требований к стандарту» пункта 2.14 изложить в следующей редакции:
«Предоставление государственной услуги осуществляется в зданиях и помещениях, оборудованных противопожарной системой и системой пожаротушения.
Места, предназначенные для ознакомления заявителей с информационными материалами, оборудуются информационными стендами, стульями и столами для обеспечения возможности оформления документов. Места для ожидания оборудуются стульями или скамьями. Количество мест для ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в здании. Места для заполнения запросов оборудуются стульями, столами (стойками), бумагой и канцелярскими принадлежностями.
Помещения для непосредственного взаимодействия с заявителями могут быть организованы в виде отдельных кабинетов либо в виде отдельных рабочих мест.
В залах ожидания (помещении) оборудуются информационные стенды, на которых размещаются сведения о государственной услуге, содержащиеся в пунктах (подпунктах) 1.4, 2.1, 2.3, 2.4, 2.5, 2.7, 2.9, 2.11, 5.1 настоящего Регламента, формы запросов о предоставлении государственной услуги с образцами их заполнения.
В целях организации беспрепятственного доступа инвалидов вход (выход) из здания Управления (отдела) оборудуется пандусами, расширенными проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски.
Визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке предоставления государственной услуги размещается в удобных для заявителей местах, в том числе с учетом ограниченных возможностей инвалидов.
В соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов в целях организации беспрепятственного доступа инвалидов (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) к месту предоставления государственной услуги им обеспечиваются:
а) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски;
б) возможность беспрепятственного доступа к зданию Управления (отдела), в котором предоставляется государственная услуга;
в) возможность самостоятельного передвижения по Управлению (отделу), где предоставляется государственная услуга, а также входа в Управление (отдел) и выхода из него, в том числе с использованием кресла-коляски;
г) размещение носителей информации, необходимой для обеспечения беспрепятственного передвижения инвалидов по Управлению (отделу), где предоставляется государственная услуга, с учетом ограничений их жизнедеятельности;
д) дублирование необходимой звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;
е) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения;
ж) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
з) допуск собаки-проводника в здание Управления (отдела), в котором предоставляется государственная услуга, при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые установлены приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 июня 2015 г. № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи»;
и) оказание помощи в преодолении барьеров, мешающих получению государственной услуги, наравне с другими лицами.
Требования в части обеспечения доступности для инвалидов объектов,  в которых осуществляется предоставление государственной услуги, и средств, используемых при предоставлении государственной услуги, которые указаны в абзацах восьмой – тринадцатый, шестнадцатый и семнадцатый настоящего пункта, применяются к объектам и средствам,  введенным в эксплуатацию или прошедшим реконструкцию, модернизацию после 1 июля 2016 года.».
2. В   Административном регламенте предоставления государственной услуги по назначению компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, утвержденном приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 17.09.2018 № 856 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по назначению компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме» (с изменениями, внесенными приказами Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 09.01.2019 № 8, от 07.05.2019 № 323, от 14.11.2019 № 1021, от 21.04.2020 № 257, от 13.07.2020 № 502):
графу «Содержание требований к стандарту» пункта 2.14 изложить в следующей редакции:
«Предоставление государственной услуги осуществляется в зданиях и помещениях, оборудованных противопожарной системой и системой пожаротушения.
Места, предназначенные для ознакомления заявителей с информационными материалами, оборудуются информационными стендами, стульями и столами для обеспечения возможности оформления документов. Места для ожидания оборудуются стульями или скамьями. Количество мест для ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в здании. Места для заполнения запросов оборудуются стульями, столами (стойками), бумагой и канцелярскими принадлежностями.
Помещения для непосредственного взаимодействия с заявителями могут быть организованы в виде отдельных кабинетов либо в виде отдельных рабочих мест.
В залах ожидания (помещении) оборудуются информационные стенды, на которых размещаются сведения о государственной услуге, содержащиеся в пунктах (подпунктах) 1.4, 2.1, 2.3, 2.4, 2.5, 2.7, 2.9, 2.11, 5.1 настоящего Регламента, формы запросов о предоставлении государственной услуги с образцами их заполнения.
В целях организации беспрепятственного доступа инвалидов вход (выход) из здания Управления (отдела) оборудуется пандусами, расширенными проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски.
Визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке предоставления государственной услуги размещается в удобных для заявителей местах, в том числе с учетом ограниченных возможностей инвалидов.
В соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов в целях организации беспрепятственного доступа инвалидов (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) к месту предоставления государственной услуги им обеспечиваются:
а) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски;
б) возможность беспрепятственного доступа к зданию Управления (отдела), в котором предоставляется государственная услуга;
в) возможность самостоятельного передвижения по Управлению (отделу), где предоставляется государственная услуга, а также входа в Управление (отдел) и выхода из него, в том числе с использованием кресла-коляски;
г) размещение носителей информации, необходимой для обеспечения беспрепятственного передвижения инвалидов по Управлению (отделу), где предоставляется государственная услуга, с учетом ограничений их жизнедеятельности;
д) дублирование необходимой звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;
е) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения;
ж) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
з) допуск собаки-проводника в здание Управления (отдела), в котором предоставляется государственная услуга, при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые установлены приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 июня 2015 г. № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи»;
и) оказание помощи в преодолении барьеров, мешающих получению государственной услуги, наравне с другими лицами.
Требования в части обеспечения доступности для инвалидов объектов,  в которых осуществляется предоставление государственной услуги, и средств, используемых при предоставлении государственной услуги, которые указаны в абзацах восьмой – тринадцатый, шестнадцатый и семнадцатый настоящего пункта, применяются к объектам и средствам,  введенным в эксплуатацию или прошедшим реконструкцию, модернизацию после 1 июля 2016 года.».
3. В Административном регламенте предоставления государственной услуги по назначению компенсации в связи с фактическим увеличением размера платы за коммунальные услуги, вносимой гражданами, потребляющими коммунальные услуги при использовании жилого помещения и (или) жилого дома, превышающим размеры установленных предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Республики Татарстан, утвержденном приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан  от 05.12.2019 № 1084 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги по назначению компенсации в связи с фактическим увеличением размера платы за коммунальные услуги, вносимой гражданами, потребляющими коммунальные услуги при использовании жилого помещения и (или) жилого дома, превышающим размеры установленных предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными приказами Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан от 13.07.2020 № 502):
графу «Содержание требований к стандарту» пункта 2.14 изложить в следующей редакции:
«Предоставление государственной услуги осуществляется в зданиях и помещениях, оборудованных противопожарной системой и системой пожаротушения.
Места, предназначенные для ознакомления заявителей с информационными материалами, оборудуются информационными стендами, стульями и столами для обеспечения возможности оформления документов. Места для ожидания оборудуются стульями или скамьями. Количество мест для ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их размещения в здании. Места для заполнения запросов оборудуются стульями, столами (стойками), бумагой и канцелярскими принадлежностями.
Помещения для непосредственного взаимодействия с заявителями могут быть организованы в виде отдельных кабинетов либо в виде отдельных рабочих мест.
В залах ожидания (помещении) оборудуются информационные стенды, на которых размещаются сведения о государственной услуге, содержащиеся в пунктах (подпунктах) 1.4, 2.1, 2.3, 2.4, 2.5, 2.7, 2.9, 2.11, 5.1 настоящего Регламента, формы запросов о предоставлении государственной услуги с образцами их заполнения.
В целях организации беспрепятственного доступа инвалидов вход (выход) из здания Управления (отдела) оборудуется пандусами, расширенными проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски.
Визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядке предоставления государственной услуги размещается в удобных для заявителей местах, в том числе с учетом ограниченных возможностей инвалидов.
В соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов в целях организации беспрепятственного доступа инвалидов (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) к месту предоставления государственной услуги им обеспечиваются:
а) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски;
б) возможность беспрепятственного доступа к зданию Управления (отдела), в котором предоставляется государственная услуга;
в) возможность самостоятельного передвижения по Управлению (отделу), где предоставляется государственная услуга, а также входа в Управление (отдел) и выхода из него, в том числе с использованием кресла-коляски;
г) размещение носителей информации, необходимой для обеспечения беспрепятственного передвижения инвалидов по Управлению (отделу), где предоставляется государственная услуга, с учетом ограничений их жизнедеятельности;
д) дублирование необходимой звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;
е) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения;
ж) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
з) допуск собаки-проводника в здание Управления (отдела), в котором предоставляется государственная услуга, при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые установлены приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 июня 2015 г. № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи»;
и) оказание помощи в преодолении барьеров, мешающих получению государственной услуги, наравне с другими лицами.
Требования в части обеспечения доступности для инвалидов объектов,  в которых осуществляется предоставление государственной услуги, и средств, используемых при предоставлении государственной услуги, которые указаны в абзацах восьмой – тринадцатый, шестнадцатый и семнадцатый настоящего пункта, применяются к объектам и средствам,  введенным в эксплуатацию или прошедшим реконструкцию, модернизацию после 1 июля 2016 года.».

image1.png